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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá způsobem výchovy ve vietnamských rodinách, které se

integrují do České republiky. Cílem je zaznamenat tradiční výchovný styl vietnamských

rodin v ČR a identifikovat možné bariéry vietnamské komunity při integraci do českého

prostředí, to vše z pohledu mladých Vietnamců vyrůstající v České republice. Základním

teoretickým rámcem bakalářské práce je teorie kulturní výchovy v kolektivistických

společnostech od Hofstedeho a koncept integračního modelu pro cizince od Bosswicka a

Heckmanna. Vzhledem ke složitosti jevu se zvolil kvalitativní výzkumný přístup, ve

kterém se prováděly rozhovory s osmi mladými respondenty vietnamského původu. Ti ve

svých rozhovorech reflektují výchovný styl rodičů, kterým si prošli v průběhu svého

dětství v předškolním a mladším školním věku. Pozornost je věnována zejména otázce, do

jaké míry vietnamskou rodinu ovlivňuje česká společnost a jakým způsobem si vietnamská

komunita zachovává svůj původ a tradice. Výsledky bakalářské práce zaznamenávají, jestli

tradiční vietnamský způsob výchovy je bariérou v rodinných vztazích ve vietnamských

rodinách v České republice. Z empirického šetření zároveň vyplývají strategie, které

Vietnamci využívají pro integraci do České republiky, spolu s možnými bariérami a

podněty vietnamské komunity při snaze o efektivní začleňování se do české majoritní

společnosti.

Annotation

The bachelor thesis is about family care in Vietnamese communities in the context of the

integration in Czech Republic. The aim is to describe the traditional family care of

Vietnamese families in the Czech Republic and to identify possible barriers for integration

of the Vietnamese community into the Czech environment, by the perspective of young

Vietnamese growing up in the Czech Republic. The basic theoretical framework of the

bachelor thesis is the theory of cultural family care in collectivism by Hofstede and the

concept of integration model for foreigners by Bosswick and Heckmann. Due to the

complexity of the phenomenon, a qualitative research was chosen, in which interviews

with eight young Vietnamese respondents were conducted. In their interviews, they reflect

the parenting style of the parents they have experienced during their childhood in pre-

school and younger school age. Attention is paid in impact of the Czech society on

Vietnamese origin and traditions. The results of the bachelor thesis analyse whether

traditional Vietnamese way of family care is a possible barrier to relationships in

Vietnamese families in the Czech Republic. The empirical survey also shows the strategies

that Vietnamese use to integrate into the Czech Republic, along with possible barriers and

impulses from the Vietnamese community in their efforts to effectively integrate into the

Czech majority society.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Český statistický úřad a Sociologický ústav Akademie věd ČR zveřejnily společně

informace o cizincích v České republice. Na konci roku 2010 žilo v ČR legálně podle

údajů ministerstva vnitra 424 291 cizinců, z toho 60,3 tisíc z nich se hlásilo k

vietnamské národnosti, což v důsledku tvořilo v tomto roce třetí nejpočetnější

národnostní skupinu v ČR. Z hlediska rodinného stavu má většina Vietnamců u nás

partnera, děti, případně i další rodinné členy (ČSÚ, 2012).

Tyto údaje, které společně zveřejnily Český statistický úřad a Sociologický ústav

Akademie věd ČR, rámují aktuální případ v rámci rodinné politiky. Jedno z

nejdůležitějších období pro výchovu dětí je především období předškolního a mladšího

školního věku. V těchto letech je přirozeným výchovným místem vštěpovat dítěti

základy jeho osobnosti (Kohoutek, 2008).

Po 3. roce života se dítě většinou dostává do mateřské školy. Povinná školní

docházka „začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne

šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého roku v

době od počátku školního roku do konce kalendářního roku, může být přijato k plnění

školní docházky již v tomto roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o

to jeho zákonný zástupce“ (MŠMT, 2005).

Přechod mezi rodinou a školou je v rámci období předškolního a mladšího

školního věku ovlivněno rodinnou výchovou a prostředím, ve kterém dítě vyrůstalo. Jak

se bude dítě socializovat a dále rozvíjet v rámci institucí formální výchovy, závisí ve

většině případů na zkušenostech získaných v rodině (Vágnerová, 2005).

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Tradiční vietnamské rodiny mohou výchovu dětí pojmout jinak, než je zvykem.

Může se stát, že výchova ve vietnamských rodinách může být velmi odlišná od českých

rodin z hlediska kulturních a sociálních specifik. Mohou se však vyskytnout i případy,

že v rámci migrace se mohly tyto rodiny přizpůsobit trendům v rámci majoritní

populace, kdy vietnamská výchova se přizpůsobila českému prostředí.

Ve své bakalářské práci se zaměřím především na to, jak vypadá vietnamská

výchova v České republice a odpovědět si na otázku, v jakých konkrétních kulturních a

sociálních aspektech je vietnamská rodina podobná či odlišná od českých rodin.

V úvodní části se budu zabývat migrací obecně, pro lepší pochopení důvodů

přistěhování do České republiky. Dále se budu zaměřovat na tradice, zvyky v rámci

vietnamské rodiny, hlubšímu seznámení se s vietnamskou společností.

Zaměřím se na to, jakým způsobem ovlivnila migrace na rodinnou politiku. Poté

popíšu kulturní a sociální specifika, které můžou přinést migrace pro rodinný život. V

následujících krocích budu zaznamenávat vietnamské pojetí výchovy v českém

prostředí, konkrétně v období, která jsou pro vývoj dětí klíčové, což znamená období

předškolního a mladšího školního věku.

Nejprve pojmu výchovu rodin v obecném tradičním zakotvení, v rámci období

předškolního a mladšího školního věku. Budu se snažit nalézt společné i různé strategie

v rámci výchovy v předškolním a mladším školním věku vietnamských dětí, zejména je

porovnat s výchovou v českých rodinách.

2. Teoretická východiska

Rozdíly ve stylu rodičovství mohou být různorodé. Na základě kultury původu je

rozdělujeme na dvě základní skupiny. První z nich je kolektivistická, často

z východních zemí, mezi které můžeme přiřadit Vietnam. Naopak individualistický styl

výchovy je často uplatňován v západních zemích, konkrétně např. v českých rodinách.

Rodinné hodnoty každé kultury jsou založeny na základě rodičovských preferencích a

jejich disciplíny ve výchově (Nauck, Lotter, 2014).

V individualistických kulturách je důležitým cílem socializace. Jejich rodiče

usilují o nezávislost dětí a vysoce oceňují individualitu a sebevyjádření. Oproti tomu v

kolektivistických rodinách je kladen důraz na vzájemnou závislost, především věnování

dětí svým rodinám. Skupinová harmonie je v kontextu kolektivismu vysoce ceněna

(Ziehm a kol., 2013).

Rodiče z kolektivistických kultur se často vykazují vyšší úrovní přísnosti a

dohledu než rodiče z individualistických kultur, je zde patrná výraznější mezigenerační

vzdálenost založená na úctě a autoritě (Nauck, Lotter, 2014).

Strategie výchovy rodičů jsou zároveň založeny na základě budoucího blahobytu

jejich potomků, které se odvíjí od vnímání společenských hodnot. Tato vnímání můžou

být v rozdílných kulturách pojaty jiným způsobem. Individuální kultury jsou často

založené na individuálních úspěších, zatímco dosažení či nedosažení úspěchů ostatních

jsou spíše nedůležité. Toto je rozdílné v kolektivistických kulturách, kde rozlišení mezi

jednotlivcem a jeho společenskou skupinou není tak výrazné a školní úspěch potomstva

je přímo přisuzován spíše k úsilí a zdrojům odpovědného rodiče (Becker, 1991).

3. Cíle práce

Za hlavní cíl mé bakalářské práce jsem si zvolila zjistit, jaká jsou kulturní a sociální

specifika vietnamské výchovy dětí, které vyrůstaly v České republice, oproti pojetí v

českých rodinách.

Výzkumné cíle:

1. Popsat, jak vypadá tradiční vietnamská rodina, její kulturní a sociální specifika

2. Zaznamenat, jestli migrace rodiny do České republiky měla vliv na rodinnou

výchovu vietnamských dětí

3. Pokud změny proběhly, poté popsat změny v rodinném chování a přeměny od

tradiční rodiny v rodinu moderní

4. Identifikovat vztah mezi vietnamskými dětmi a jejich rodiči žijící v České

republice

5. Zaznamenat názor vietnamských respondentů ve věkové kategorii 18-25 let

[…]


• Věnování se rodině
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Jak Vaše rodina tráví dohromady svůj volný čas (např. scházíte se pravidelně při večeři,

slavíte spolu nějaké svátky, apod.)?

Jak se stýkáte s širší rodinou (např. jste v kontaktu se svými prarodiči)?

• Komunita

Co pro tebe představuje vietnamská komunita?

Cítíš se v ní komfortně?

• Respekt k autoritám

Jaký máš se svými rodiči vztah? Spíše kamarádský nebo jako rodič-dítě?

Vzpomínáš si na nějaký konflikt s rodiči? (Kvůli čemu jsou vaše konflikty? Jak tyto

konflikty řešíte?)

Co si myslíš o konfliktech s rodiči?

Odmlouvala jsi někdy svým rodičům? Proč ano/ne?

Jak moc je pro tvoje rodiče důležitý, abys respektoval/a ostatní – starší?

Myslíš si, že jsou tvoji rodiče přísní? V čem konkrétně?

• Pomáhání rodičům

Jak pomáháš svým rodičům? (domácnost, práce…)

Jaký je tvůj názor na mezigenerační pomoc? (např. podpora rodičů i ve stáří)

• Znaky výchovy z Vietnamu/ z ČR

Jak umíš česky a jak vietnamsky? Jak mluvíte doma? (Pokud mluvíš česky, vadí jim

to?)

Jak podle tebe vypadá česká výchova?

Myslíš si, že tvoji rodiče přijali některé aspekty z české výchovy? Jaké?

Myslíš si, že jsou tví rodiče mírnější než jiní vietnamští rodiče tvých

kamarádů/vrstevníků? Proč ano/proč ne?

Zamysli se nad tím, v čem vidíš největší rozdíl ve výchově vietnamských rodičů a

českých rodičů (ostatních rodičů)?

• Děti-české babičky

Měl/a jsi českou chůvu/babičku?

Jakou roli hrála ve tvé výchově?

Jak hodnotíš výchovu tvé české babičky?

Co pro tebe dnes tato babička, chůva znamená, stýkáte se?

• Otevřenost/komunikace ve výchově

Jak spolu v rodině komunikujete? (Komunikujete spolu otevřeně? Dokážeš se se svými

rodiči bavit o čemkoliv?)

55

O čem se bavíš s matkou a o čem s tátou?

Do jaké míry dokážeš rodičům říct svůj vlastní názor? (Je to problém, když např. víš,

že tvůj názor je odlišný od jejich názoru?)

Do jaké míry jsou tví rodiče otevření ke tvým názorům?

Do jaké míry dokáží tvoji rodiče někdy uznat, že máš pravdu?

Do jaké míry ti dávají rodiče prostor k tomu, aby ses sama svobodně rozhodoval/a? V

čem ti ten prostor dali/ nedali?

Do jaké míry tolerují rodiče tvá rozhodnutí?

Změnila se výchova tvých rodičů (jakkoliv) v průběhu let?

(Jak si myslíš, že by odpovídali rodiče?)

• Budoucnost

Jak bys své děti vychovával/a ty sama?

Do jaké míry chceš vychovávat své děti stejně jako tví rodiče?

Jmenuj konkrétní příklady toho, co bys dělal/a stejně a co bys nechal/a?

Co bys naopak konkrétně změnil/a na výchově svých rodičů?

Dokážeš mi stručně shrnout tvůj názor na výchovu tvých rodičů?

• Závěr

Je něco, co je podle tebe důležité, ale nezmínili jsme to?

• Základní informace o respondentovi (pokud nezaznělo):

Věk

Studium/práce

Povolání rodičů

Vzdělání rodičů

Velikost a členové rodiny
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Výzkum „Kulturní a sociální specifika výchovy ve vietnamských rodinách v ČR

v kontextu integračního modelu cizinců“: Informovaný souhlas

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno mé jméno. Moje účast

na rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout

odpovědět na otázky, na které nechci odpovědět. Mám také právo rozhovor kdykoli

ukončit. Jsem si vědom/a toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán

do písemné formy. Přepis rozhovoru bude důvěrný a ve výzkumu „Kulturní a sociální

specifika výchovy ve vietnamských rodinách v ČR v kontextu integračního modelu

cizinců“, ani v případných dalších výstupech z tohoto výzkumu, nebudou uvedeny

údaje, podle kterých by bylo možné mě identifikovat.

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ano ne

Přeji si být informována o výsledcích výzkumu. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Po skončení rozhovoru jsem se rozhodl/a, že si nepřeji, aby byly pro účely výzkumu

použity následující pasáže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zároveň jsem si vědom/a toho, že pokud v budoucnu změním svůj názor a nebudu si

přát využití některých pasáží formou přímé citace, mohu se obrátit na tazatelku Quynh

Nhi Nguyenovou, která se zavazuje mé přání respektovat. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .