POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponentky práce

Autorka práce: Quynh Nhi Nguyenová

Název práce: Kulturní a sociální specifika výchovy ve vietnamských rodinách v ČR v kontextu

integračního modelu cizinců

Autor posudku: Mgr. Kamila Vlčková

1) Aktuálnost tématu

Autorka si zvolila velmi aktuální a dosud neprobádané téma. Jak sama uvádí na str. 48, aktuálnost

a potřebnost tématu dokazuje i fakt, že Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. momentálně realizuje

projekt s názvem „Modely péče a strategie slaďování práce a rodiny u migrantů v ČR“. Tento projekt

(s plánovaným koncem v roce 2019) se zaměřuje na ukrajinskou a vietnamskou komunitu v ČR.

2) Cíle práce, výzkumné otázky a jejich naplnění

Autorka si stanovila dva hlavní výzkumné cíle:

 „popsání a pochopení výchovného stylu vietnamských rodin v ČR perspektivou mladých

Vietnamců ve věkové kategorii 18-25 let;

 identifikace možných bariér a podnětů pro vytváření efektivní migrační politiky pro

vietnamské imigranty.“ (str. 3)

Výzkumné otázky jsou vcelku formulovány s ohledem na stanovené cíle. Výzkumné otázky

(náležící k druhému široce definovanému cíli) jsou ale orientovány pouze na bariéry a podněty ze

strany samotné vietnamské komunity. Migrační politika je ovlivněna i jinými faktory než jen

charakterem dané komunity (např. kultura v ČR, postoje občanů v ČR, atd.), a to není v práci

zohledněno. Stačilo by doplnit jeden krátký odstavec, kde by byly reflektovány i další možné

faktory s doplněním, že v této práci nebudou dále zkoumány a pozornost bude věnována zejména

výchovnému stylu ve vietnamských rodinách.

Pokud přivřeme oči před touto drobnou formulační nepřesností, autorce se podařilo naplnit

stanovené cíle a zodpovědět tak výzkumné otázky.

3) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Seminární práce se opírá o teorii kulturní výchovy a koncept integračního modelu. Autorka velmi

kvalitně zpracovala teoretickou část (nezapomněla ani na vymezení klíčových pojmů) a zároveň se

o ni dokázala ve výzkumu opřít. Aplikace teoretických poznatků je v tomto případě nadstandardní.

Autorce se podařilo napsat velmi kompaktní a provázanou práci, což bohužel nebývá u bakalářských

prací časté.

4) Metodologie

Autorka zvolila kvalitativní přístup, přičemž uskutečnila celkem osm polostrukturovaných rozhovorů

(+ jeden pilotní rozhovor). Autorka podrobně popsala a zdůvodnila vybrané metody i postup

výzkumu. Musím uznat, že metodologická a výzkumná část je zpracována na vysoké úrovni

a nemám k ní žádné výhrady.

Podle seznamu otázek pro rozhovory (Příloha č. 1) usuzuji, že by se dalo ze získaných dat „vytěžit“

ještě více zajímavých zjištění. Na druhou stranu chápu, že v rámci omezeného rozsahu BP to nebylo

možné. Pokud by ale autorka ve výzkumu v budoucnu pokračovala a dodělala ještě několik dalších

rozhovorů, měla by velmi kvalitní základ pro psaní diplomové (a možná i rigorózní) práce.

5) Využití literatury a dat

Seminární práce je opřena o dostatečné množství české i zahraniční odborné literatury. Troufám si

říci, že využila téměř všechny dostupné zdroje věnované zkoumané problematice. I přes to, že je

téma velmi nové a dosud málo probádané, autorka k němu dokázala najít vhodná empirická data.

6) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Autorka se opírala o dostatečné množství zdrojů, o výsledky svého výzkumu a její argumentace byla

konzistentní a promyšlená. Celá seminární práce je provázaná a logicky strukturovaná.

7) Formální úprava a jazyková stylistika

Seminární práce se vyznačuje kvalitní formální úpravou a vysokou jazykovou úrovní (v práci se

nevyskytují překlepy ani gramatické chyby). Do příště bych jen poradila zaměřit se na samohlásky

samostatně stojící na konci řádku (např. spojka a) a použitím tzv. tvrdé mezery je „svázala“

s následujícím slovem.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „A“.
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